
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

MATRICULA NOME PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO
DE GOZO

24724/1 ABIGAIL 
OLIVEIRA DA 
LUZ

01/03/14 A 
28/02/15

03/11/15 A 
02/12/15

57230146/2 ANA MARTHA 
CASTELO 
BRANCO DA 
SILVA

07/10/14 A 
06/10/15

09/11/15 A 
08/12/15

57216927/ 1 ALAN DIAS 
PRAGANA

18/05/14 A 
17/05/15

03/11/15 A 
02/12/15

57198150/ 2 CARLA LEDO 
REIS

19/06/14 A 
18/06/15

16/11/15 A 
15/12/15

21997/1 GERALDO 
DE SOUSA 
MONTEIRO

15/05/14 A 
14/05/15

03/11/15 A 
02/12/15

57202853/ 1 GODERIAN 
DE NORONHA 
CAMPOS

04/09/14 A 
03/09/15

03/11/15 A 
02/12/15

22110/ 1 JOCELINDO 
FRANCES 
MEDEIROS

15/05/14 A 
14/05/15

04/11/15 A 
03/12/15

15903/ 1 JOSE RIBAMAR 
PEREIRA DOS 
SANTOS

13/04/14 A 
12/04/15

03/11/15 A 
02/12/15

3254860/ 1 JOSE ROBERTO 
PINHEIRO

20/09/14 A 
19/09/15

03/11/15 A 
02/12/15

12270/ 1 JUSCELINO 
CHAGAS DE 
BRITO

07/06/14 A 
06/06/15

03/11/15 A 
02/12/15

15962/ 1 LAERCIO 
FERREIRA

13/04/14 A 
12/04/15

03/11/15 A 
02/12/15

11878/1 MANOEL 
ANTONIO 
MARTINS RAIOL

25/10/14 A 
24/10/15

09/11/15 A 
08/12/15

16080/ 1 OURIVALDO 
VERISSIMO DE 
SOUZA

03/09/14 A 
02/09/15

03/11/15 A 
02/12/15

5009146/ 1 ROSINETE 
VIDAL DE 
CARVALHO

16/07/14 A 
15/07/15

09/11/15 A 
08/12/15

5900146/ 1 ROSIVALDO 
AZEVEDO 
TEODORO

04/06/14 A 
03/06/15

09/11/15 A 
08/12/15

17604/ 1 TARCISIO 
DA CRUZ 
MESQUITA

15/10/14 A 
14/10/15

09/11/15 A 
08/12/15

16942/ 1 TIMOTEO VIANA 
DE SOUZA

15/04/13 
A14/04/14

03/11/15 A 
02/12/15

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 887054

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA PARA DESIGNAÇÃO DE FISCAL E SUPLENTE
PORTARIA Nº 703/2015 - ITERPA, DE 13 DE OUTUBRO DE 2015.
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem 
a função de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-

ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a 
execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, determinando 
o que for necessário à regulamentação das faltas ou defeitos, 
dentre outras atribuições correlatas a esta função:
CONTRATO: 011/2015
OBJETO: SERVIÇO DE MANUTENAÇÃO PREDIAL
CONTRATADA: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP - CNPJ: 
014.127.864/0001-83
FISCAL: RAIMUNDO JOSÉ PACHECO DO NASCIMENTO - 
MATRÍCULA: 3161595/3 - LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS PINHEIRO PEREIRA - 
MATRÍCULA: 54188779/4 - LOTAÇÃO: GLT
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de sua 
publicação.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ITERPA - Instituto de Terras do Pará, 13 de OUTUBRO de 2015.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente do ITERPA

Protocolo 887085

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 011/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
OBJETO: SERVIÇOS EVENTUAIS DE MANUTENÇÃO PREDIAL - 
LOTES 2, 4, 5 e 7 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 008/2014.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 10.520/02 E LEI 8.666/93
JUSTIFICATIVA: PARA REALIZAÇÃO EVENTUAL DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA NAS DEPENDÊNCIAS DOS PRÉDIOS 
DO ITERPA.
DATA ASSINATURA: 13/10/2015 VIGÊNCIA: 13/10/2015 A 
13/10/2016
VALOR GLOBAL: R$197.518,71 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL, 
QUINHENTOS E DEZOITO E SETENTA E UM).
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2015 PROJETO ATIVIDADE: 56.4534
NATUREZA DE DESPESA 339030 E 339039 FONTE: 0661/0261
CONTRATADO: LIDER ENGENHARIA LTDA-EPP CNPJ: 
14.127.864/0001-83
ENDEREÇO: TRAV. RUI BARBOSA, 1569, BAIRRO NAZARÉ, 
CEP: 66.035-220, BELÉM (PA), TEL (91) 99921.3059/ 
98936.4699/99363.8819, EMAIL: jacelioigreja@yahoo.com.br
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 887081

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 702/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/450412, datado de 
14/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
atender a Ação Judicial referente ao processo judicial nº 0000632-
92.2011.814.0032, e processos 2014/446530, 2015/283844 e 
2015/291432 - Secretaria da Vara Única de Monte Alegre área 
denominada “Menejo”, área patrimonial do Município de Monte 
Alegre.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

555.2435-2 Raimundo 
do Socorro 

Costa 
Almeida

Ass. Téc.  
Gest. 
Des. 
Agr. e 

Fundiário

 21/10 a 
04/11

14,5 1.957,50

316.8085-1 Maria    
Alzenora      

de Almeida

Ger. 
Operac. 
Móvel

 21/10 a 
04/11

14,5 1.957,50

                                                       
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 14 de outubro de 2015.

Protocolo 887004

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 296/2015                                   Belém, 15 
de outubro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/452523.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com as viagens aos 
municípios de Tracuateua/PA, Primavera/PA e Quatipuru/PA no 
período de 16/10 a 17/10/2015, com o objetivo de conduzir 
os servidores Higo Lacerda e Aarão Petter ao município acima 
mencionado. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 887216

PORTARIA Nº. 297/2015 
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/452018.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, 
para custear as despesas com as viagens aos municípios de 
Primavera/PA, Tracuateua/PA e Quatipuru/PA no período de 
16/10/2015 a 17/10/2015, com o objetivo de acompanhar o 
PIP’s de Clônia Z88 APITRA e reunir com o PIP - ASSAGRIAQUIQ 
para defi nir a ampliação do projeto.  Conforme Lei Estadual 
5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 887221

PORTARIA Nº. 298/2015-NGPR               Belém, 15 de 
outubro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/451982.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diárias, ao servidor 
Higo Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem aos municípios 
de Tracuateua/PA, Primavera/PA, Quatipuru/PA no período de 
16/10 a 17/10/2015, com o objetivo de acompanhar os PIPS de 
Colônia Z88 e APITRA e reunir com o PIP - ASSAGRIAQUIQ para 
defi nir a ampliação do Projeto. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 887240

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 299/2015-NGPR
BELÉM, 15 DE OUTUBRO DE 2015.

A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela portaria nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/421762.
RESOLVE: COMPLEMENTAR com 2,0 (duas) diária a portaria 
nº 284/2015 -NGPR do Servidor AARÃO PETTER, cargo de 
Apoio Técnico, matricula: 5903253/1, devido à necessidade de 
permanecer mais dois dias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 887249


